
 MINISTERUL ECONOMIEI SI FINAN|ELOR
        AGEN|IA NA|IONAL~ DE ADMINISTRARE FISCAL~
      DIREC|IA GENERAL~ A FINAN|ELOR PUBLICE DAMBOVI|A

                 Targovi]te, Calea Domneasca nr. 166
                 Fax: 0245.615916; Telefon: 0245.616779; 631514
                 BIROUL SOLU|IONARE CONTESTA|II

 

       DECIZIE NR. …

 privind solu\ionarea contesta\iei [nregistrat` 
la D.G.F.P. Dambovi\a sub nr. … 

   formulat` de S.C. … S.R.L. din …

Direc\ia General` a Finan\elor Publice Dambovi\a a fost sesizat` de A.F.P. 
Targovi]te - Activitatea de Inspec\ie Fiscal` asupra contesta\iei nr… ]i [nregistrat` la 
D.G.F.P. Dambovi\a sub nr. … formulat` de S.C. … S.R.L. cu sediul social [n …, str. 
…  nr.  …,  jude\ul  Dambovi\a,  avand  codul  unic  RO…  ]i  [nregistrat`  la  Oficiul 
Registrului Comer\ului Dambovi\a sub num`rul …, reprezentat` legal prin d-nul … [n 
calitate de administrator.

Prin adresa nr.  … confirmat` de primire [n data  de …, Biroul Solu\ionare 
Contesta\ii  a  solicitat  petentului  completarea  dosarului  contesta\iei  cu  obiectul 
contesta\iei ]i suma contestat`.

{n  data  …  s-a  primit  completarea  solicitat`,  respectiv  contesta\ia  a  fost 
formulat`  [mpotriva Deciziei  de  impunere  privind obliga\iile  fiscale  suplimentare  de 
plat`  stabilite  de inspec\ia  fiscal`  nr.  … din data  de  … emis` de c`tre  A.F.P.  … - 
Activitatea de Inspec\ie Fiscal`.

{n  conformitate  cu  pct.  2.1  coroborat  cu  pct.  3.13  din  Ordin nr.  519/2005 
privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată ]i avand [n vedere c` petenta 
nu  precizează cuantumul sumei totale contestate, individualizată pe feluri de impozite, 
taxe,  datorie  vamală,  contribuţii,  precum  şi  accesorii  ale  acestora,  contestaţia  se 
consideră formulată împotriva întregului act administrativ fiscal, respectiv suma total` 
de … lei care reprezint`:

- … lei -  impozit pe profit suplimentar;
-   … lei - major`ri de [ntarziere aferente impozitului pe profit suplimentar: 
-   … lei - tax` pe valoarea adaugat` stabilit` suplimentar;
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-  … lei - major`ri de [ntarziere aferente taxei pe valoarea adaugat` stabilit` 
suplimentar.

Contesta\ia a fost formulat` [n termenul legal, este semnat` de reprezentantul 
legal ]i poart` ]tampila societ`\ii comerciale.

 Constatand c` [n spe\` sunt [ntrunite condi\iile prev`zute de art. 205 si 209 
alin. (1) pct. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de Procedur` Fiscal` republicat`, cu 
modific`rile si complet`rile ulterioare Direc\ia General` a Finan\elor Publice Dambovi\a 
este competent` s` solu\ioneze contesta\ia formulat` de S.C. … S.R.L. din … 

I.  Societatea  petent` men\ioneaz`  c` organele  de  inspec\ie  fiscal`  nu  au 
acordat dreptul de deducere a T.V.A. [n sum` de … lei plus penalit`\ile aferente pentru 
facturile [ntocmite pentru chirie spa\iu. Petenta sus\ine c` nu cunoa]te ]i nu recunoa]te 
normele  legale  ale  legilor  aplicate  de organele  fiscale  [ntrucat  nu i-au  fost  aduse  la 
cuno]tin\`. 

Cu privire la impozitul pe profit petenta contest`:
- cheltuiala nedeductibil` stabilit` de organul de control pentru anul 2007 [n 

sum` de … lei reprezentand cheltuiala cu amortizarea mijloacelor fixe aferent` anului 
fiscal precedent respectiv 2006. Societatea petenta sus\ine c` respectiva cheltuial` este 
deductibil` deoarece pentru perioada iulie 2007 - decembrie 2007 nu a mai [nregistrat 
amortizare.

- cheltuiala nedeductibil` stabilit` de organul de inspec\ie fiscal` pentru anul 
2007 [n sum` de … lei reprezentand cheltuiala cu repara\ii depozit aferente anului fiscal 
precedent  (2006).  Petenta  sus\ine  c`  respectiva  cheltuial`  este  deductibil`  deoarece 
repara\ia a fost efectiv realizat` [n anul 2007.

- cheltuiala nedeductibil` stabilit` de organul de inspec\ie fiscal` pentru anul 
2005 [n  sum` de … lei  reprezentand contravaloare repara\ie  spa\iu  pizzerie aferent` 
anului 2004. Societatea petent` sus\ine c` respectiva cheltuial` este deductibil` deoarece 
repara\ia se recupereaz` [n anii urm`tori din chiria perceput` chiria]ului.

- cheltuiala nedeductibil` stabilit` de organul de inspec\ie fiscal` pentru anul 
2005 [n sum` de … lei reprezentand contravaloare marf` cu termen expirat, degradat`. 
Petenta sus\ine c` respectiva cheltuial` este deductibil` deoarece organul de inspec\ie 
fiscal` trebuia s` calculeze la contravaloarea m`rfii expirate cheltuielile de protocol, ]
i/sau perisabilit`\i.  

Fa\`  de  cele  mai  sus  prezentate  petenta  solicit`  reluarea  controlului  ]i 
calcularea corect` a sumelor pe care le are de pl`tit la stat. 

II.  Prin Decizia de impunere privind obliga\iile fiscale suplimentare de 
plat` stabilite de inspec\ia fiscal` nr. … din data de … emis` [n baza Raportului de 
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Inspec\ie Fiscal`  nr.  … din data de … de c`tre A.F.P.  … - Activitatea de Inspec\ie 
Fiscal`, s-a stabilit suma total` de … lei care reprezint` impozit pe profit suplimentar ]i 
taxa pe valoarea adaugat` stabilit` suplimentar cu major`ri de [ntarziere aferente.

{n  punctul  de  vedere  privind  solu\ionarea  contesta\iei  organul  de  inspec\ie 
fiscal` []i men\ine punctul de vedere invocat [n Raportul de inspec\ie fiscal` ]i propune 
respingerea [n totalitate a contesta\iei depus` de societate ca netemeinic` ]i nefondat`.

Totodat` se men\ioneaz` c` [n cauz` nu s-a formulat sesizare penal`.

Avand [n vedere cele prezentate mai sus,  documentele existente la dosarul 
cauzei, motiva\iile contestatoarei ]i [n raport cu actele normative [n vigoare, s-au re\inut  
urm`toarele:

Direc\ia  General`  a  Finan\elor  Publice  Dambovi\a  a  fost  investita  s` 
analizeze dac` suma total` de … lei, reprezentand impozit pe profit suplimentar ]i 
taxa pe valoarea adaugat` suplimentar` ]i major`rile aferente acestora, este corect 
stabilit`.

{n  fapt, inspec\ia  fiscal`  a  cuprins  perioada  …  pentru  taxa  pe  valoarea 
adaugat` ]i pentru impozitul pe profit.

{n  ceea  ce  prive]te  dreptul  de  deducere  pentru  taxa  pe  valoarea  ad`ugata 
aferent` facturilor de chirie spa\iu, organul de inspec\ie fiscal` nu a acordat drept de 
deducere [ntrucat, [n conformitate cu art. 141 alin. 2 lit. e) ]i alin. 3 din Legea 571/2003 
privind Codul Fiscal, societatea petent` nu a solicitat ca activitatea de [nchiriere spa\iu 
s` devin` opera\iune impozabil`.

  Referitor la afirma\ia petentei c` nu cunoa]te ]i nu recunoa]te normele legale 
ale legilor aplicate de organele fiscale [ntrucat nu i-au fost aduse la cuno]tin\`, se re\ine 
c` aceasta nu scute]te societatea de la plata datoriilor sale la bugetul de stat.

Din analiza documentelor aflate la dosarul cauzei ]i a]a cum se men\ioneaz` ]i 
[n referatul privind solu\ionarea contesta\iei rezult` c` societatea petent` a [nregistrat [n 
luna august  2007  cheltuieli  cu amortizarea aferente anului 2006 [n sum` de … lei. 
Cheltuiala este nedeductibil`, respectiv reprezint` amortizare contabil` ]i nu amortizare 
fiscal`, deoarece aceasta apar\ine altui an fiscal ]i anume anului fiscal 2006.

Motiva\ia petentei c` [n anul 2007 nu a mai [nregistrat amortizare, nu este 
relevant` [n cauz`. Din nota contabil` anexat` [n copie la dosar reiese c` amortizarea 
[nregistrat`  se  refer`  la  anul  2006.  Dac`  petenta  nu  a  vrut  s`-]i  greveze  rezultatul 
financiar  al  anului  2006  cu  cheltuiala  respectiv`,  asta  nu  [nseamn`  c`  [n  anul 
2007cheltuiala devine deductibil` din punct de vedere fiscal. 

A]a cum se men\ioneaz` [n referatul privind solu\ionarea contesta\iei rezult` 
c` societatea petent` nu respect` principiul permanen\ei metodelor, principiu stabilit de 
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Legea  nr.  82/1991  republicat`,  [nregistrand  [n  mod  aleator  nu  numai  cheltuiala  cu 
amortizarea, dar ]i cheltuielile cu diverse repara\ii, f`r` s` \ina cont de faptul c` toate 
opera\iunile efectuate se [nregistraz` [n contabilitate [n perioada la care se refer`. 

Referitor  la  suma  de  …  lei  reprezentand  contravaloare  repara\ie  spa\iu 
pizzerie,  se  re\ine  c`  petenta  a  considerat-o  cheltuial`  deductibil`  [nregistrand-o  [n 
decembrie 2005 astfel: 602”cheltuieli cu diverse materiale”= 471”cheltuieli [nregistrate 
[n avans”.  Motiva\ia petentei precum c` respectiva cheltuial` este deductibil` deoarece 
repara\ia se recupereaz` [n anii urm`tori din chiria perceput` chiria]ului este nefondat` 
[ntrucat spa\iul este [nchiriat de la o societate afiliat`, deci nu apar\ine petentei ]i nici 
prin acest contract nu este prevazut` modalitatea de recuperare a eventualelor amenaj`ri 
efectuate  [n  perioada  [nchirierii.  A]a  cum organul  de  inspec\ie  fiscal`  precizeaz`  [n 
referatul privind solu\ionarea contesta\iei, aceast` cheltuial` a fost efectiv realizat` [n 
anul  2004  ]i  deci  nu  poate  fi  considerat`  deductibil`  din  punct  de  vedere  fiscal  la 
calculul  impozitului  pe  profit  [n  2005.  Conform  prevederilor  Legii  nr.  82/1991 
republicat`  orice  opera\iune  economic`  se  [nregistreaz`  [n  contabilitate  la  data 
producerii ei. Astfel, chiar dac` petenta sus\ine c` recuperarea cheltuielilor se face [ntr-o 
perioad`  urmatoare,  se  re\ine  faptul  c`  exerci\iul  financiar  a  fost  afectat  la  data 
[nregistr`rii  contabile  a  repara\iilor,  iar  echivalarea  cheltuielilor  cu  veniturile  se 
efectueaz` eronat [n ani fiscali diferi\i.

Societatea petent` a [nregistrat 607=371 pentru suma de … lei reprezentand 
marf` cu termen expirat – degradat` [n luna noiembrie 2005. Conform art. 21 alin. 3 lit. 
d) ]i alin. 4 lit. c) din Legea 571/2003 republicat`, suma de … lei reprezintand marf` cu 
termen  expirat  –  degradat`  este  nedeductibil`  fiscal,  [ntrucat,  a]a  cum  precizeaz` 
organul de inspec\ie fiscal` [n referatul privind solu\ionarea contesta\iei ]i din analiza 
documentelor aflate la dosarul cauzei, petenta nu prezint` nici un document din care s` 
rezulte c` s-a \inut vreo eviden\` [n acest sens ]i c` o parte din c/valoarea m`rfurilor 
respective se [ncadreaz` [n limitele stabilite de normele legale privind perisabilit`\ile la 
data [nregistr`rii [n contabilitate. 

{n  luna  iunie  2008  societatea  petent`  nu  a  preluat  [n  jurnalul  de  vanz`ri, 
respectiv [n decontul de T.V.A., c/valoarea T.V.A. ce trebuia colectat` [n acela]i timp, 
aferent` facturii …, rezultat` din taxarea invers`, [n sum` de … lei, [nc`lcand astfel 
prevederile art. 160 din Legea nr. 571/2003 privind Codul Fiscal.

Astfel, urmare a [nregistr`rii [n contabilitate de c`tre societatea petent` a unor 
cheltuieli  nedeductibile,  organul  de  inspec\ie  fiscal`  a  stabilit  impozit  pe  profit 
suplimentar [n sum` de … lei ]i T.V.A. suplimentar [n sum` de … lei.

Fa\`  de  cele  men\ionate  mai  sus  organul  de  inspec\ie  fiscal`  a  calculat  [n 
conformitate cu art. 119 alin. 1 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de Procedur` Fiscal` 
republicat`, major`ri de [ntarziere [n sum` de … lei aferente taxei pe valoarea adaugat` 
stabilit` suplimentar ]i … lei aferente impozitului pe profit suplimentar.
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{n drept, cauza []i g`se]te solu\ionarea [n prevederile urm`toarelor articole:
- art. 21 alin. 3 li.d ]i alin. 4 lit. c) din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal 

prevede:
“ Art. 21  Cheltuieli [...](3) Următoarele cheltuieli au deductibilitate limitată:

  d) perisabilităţile, în limitele stabilite de organele de specialitate ale administraţiei  
centrale,  împreună  cu  instituţiile  de  specialitate,  cu  avizul  Ministerului  Finanţelor 
Publice;

(4) Următoarele cheltuieli nu sunt deductibile:
  c)  cheltuielile  privind  bunurile  de  natura  stocurilor  sau  a  activelor  corporale  
constatate  lipsă  din  gestiune  ori  degradate,  neimputabile,  pentru  care  nu  au  fost  
încheiate contracte de asigurare, precum şi taxa pe valoarea adăugată aferentă, dacă  
aceasta este datorată potrivit prevederilor  titlului VI. Nu intră sub incidenţa acestor 
prevederi stocurile şi mijloacele fixe amortizabile, distruse ca urmare a unor calamităţi  
naturale sau a altor cauze de forţă majoră, în condiţiile stabilite prin norme;[...]”

- art. 141 alin. 2 lit. e) ]i alin. 3 din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal 
prevede:

“ Art. 141 Scutiri pentru operaţiuni din interiorul ţării
      [...] (2) Următoarele operaţiuni sunt, de asemenea, scutite de taxă:
   [...]  e)  arendarea,  concesionarea,  închirierea  şi  leasingul  de  bunuri  imobile,  cu 
următoarele excepţii:
    1. operaţiunile de cazare care sunt efectuate în cadrul sectorului  hotelier sau al  
sectoarelor  cu  funcţie  similară,  inclusiv  închirierea  terenurilor  amenajate  pentru 
camping;
    2. închirierea de spaţii sau locaţii pentru parcarea autovehiculelor;
    3. închirierea utilajelor şi a maşinilor fixate definitiv în bunuri imobile;
    4. închirierea seifurilor;

(3)  Orice  persoană  impozabilă  poate  opta  pentru  taxarea  operaţiunilor 
prevăzute la alin. (2) lit. e) şi f), în condiţiile stabilite prin norme.”

- art. 160 alin. 1]i alin. 3 din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal prevede:
[...]“Condiţia obligatorie pentru aplicarea măsurilor de simplificare este ca 

atât furnizorul, cât şi beneficiarul să fie înregistraţi în scopuri de TVA, conform art.  
153[...]
           (3) Pe facturile emise pentru livrările de bunuri prevăzute la alin. (2) furnizorii  
sunt obligaţi să înscrie menţiunea "taxare inversă", fără să înscrie taxa aferentă. Pe  
facturile  primite  de  la  furnizori,  beneficiarii  vor  înscrie  taxa  aferentă,  pe  care  o 
evidenţiază atât ca taxă colectată, cât şi ca taxă deductibilă în decontul de taxă. Pentru 
operaţiunile supuse măsurilor de simplificare nu se face plata taxei între furnizor şi  
beneficiar.”

- art. 19 din Legea nr. 571/ 2003 privind Codul fiscal prevede:
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“(1) Profitul impozabil se calculează ca diferenţă între veniturile realizate din 
orice sursă şi cheltuielile efectuate în scopul realizării de venituri, dintr-un an fiscal,  
din care se scad veniturile neimpozabile şi la care se adaugă cheltuielile nedeductibile.  
La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul şi alte elemente similare veniturilor şi  
cheltuielilor potrivit normelor de aplicare.”

- art. 174 alin. 1 ]i alin. 2 din Ordin nr. 1752 pentru aprobarea reglementărilor 
contabile conforme cu directivele europene prevede:
   “[...]  174. - (1) Cheltuielile efectuate şi veniturile realizate în exerciţiul financiar  
curent,  dar care privesc exerciţiile  financiare următoare,  se înregistrează distinct  în  
contabilitate, la cheltuieli în avans sau venituri în avans, după caz.
    (2) În aceste conturi se înregistrează, în principal, următoarele cheltuieli şi venituri:  
chiriile,  abonamentele  şi  alte  cheltuieli  efectuate  anticipat,  respectiv  veniturile  din 
chirii, abonamente şi alte venituri aferente perioadelor sau exerciţiilor următoare.[...]”

- art. 119 alin. 1 din  O.G. nr. 92/2003 privind Codul de Procedura Fiscala 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare prevede:

“Dispoziţii generale privind majorări de întârziere
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenţă de către debitor a obligaţiilor de  
plată, se datorează după acest termen majorări de întârziere.”

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei ]i [n temeiul art. 19, art. 21 
alin. 3 lit. d) ]i alin. 4 lit. c), art. 141 alin. 2 lit. e) ]i alin. 3 ]i art. 160 alin. 1]i alin. 3 din 
Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal,  art. 174 alin. 1 ]i alin. 2 din Ordin nr. 1752 
pentru aprobarea reglementărilor contabile conforme cu directivele europene ]i art. 119 
alin.  1  din  O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de  Procedur`  Fiscal`  republicat`,  cu 
modific`rile ]i complet`rile ulterioare, coroborat cu art. 70, art. 209, art. 210, art 211, 
art.  216  din  O.G.  nr.  92/2003  privind  Codul  de  Procedur`  Fiscal`  republicat`,  cu 
modific`rile ]i complet`rile ulterioare se:

DECIDE

1. Respingerea  ca  neintemeiat`  legal  a  contesta\iei  formulat`  de  societatea 
comercial` “… S.R.L.” cu sediul social [n …, judetul Dambovi\a, [mpotriva Deciziei de 
impunere privind obliga\iile fiscale suplimentare de plat` stabilite de inspec\ia fiscal` nr. 
… pentru suma total` de … lei care reprezint`:

- … lei -  impozit pe profit suplimentar;
… lei - major`ri de [ntarziere aferente impozitului pe profit suplimentar: 
-   … lei - tax` pe valoarea adaugat` stabilit` suplimentar;
-  … lei - major`ri de [ntarziere aferente taxei pe valoarea adaugat` stabilit` 
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suplimentar.

2. {n  conformitate  cu  prevederile  art.  218  alin  (2)  din  O.G.  nr.  92/2003, 
republicat` ]i ale art. 11 alin. (1) din Legea nr. 554/2004 a contenciosului administrativ, 
prezenta decizie poate fi atacat` [n termen de 6 (]ase) luni de la data primirii, la instan\a 
de contencios administrativ competent` din cadrul Tribunalului Dambovi\a.

 

DIRECTOR EXECUTIV,
          …

                      AVIZAT,
                  BIROU JURIDIC

…
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